

Số: 17/BC- Ban KT-XH

Tân Khai, ngày 03 tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO
Công tác giám sát 6 tháng đầu năm 2022

Thực hiện kế hoạch số 03/KH-BKTXH ngày 03/01/2022 kế hoạch giám sát 6 tháng đầu năm 2022 của Ban Kinh tế - xã hội HĐND thị trấn Tân Khai. Từ ngày 20 đến ngày 22/5/2022 Ban Kinh tế - Xã hội HĐND đã tổ chức giám sát công tác về các lĩnh vực Ban Kinh tế - xã hội phụ trách; giám sát Trường Tiểu học Tân Khai A và Ban quản lý chợ Tân Khai. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. Đánh giá tình hình thực hiện.

1. Nội dung giám sát:

- Chương trình các khoản thu học phí;
- Việc thu, chi các khoản phí, lệ phí tại chợ;
- * Đơn vị chịu giám sát: Trường THPTKA; Ban quản lý chợ Tân Khai.

2. Kết quả giám sát:

2.1. Đối với trường THPT A:

* **Tình hình thực hiện văn bản hướng dẫn của các cấp về thu, chi.**

Thuận lợi: Thực hiện theo các văn bản

- Nghị quyết số 10/2020/NQ-HĐND ngày 13/7/2020 của HĐND tỉnh, Nghị quyết Quy định mức thu các khoản thu dịch vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở GD công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước từ năm học 2020-2021 đến năm học 2024-2025.

- Công văn số 2968/SGDĐT-VP ngày 17 tháng 9 năm 2021 của sở GD&ĐT Bình Phước về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu, chi trong cơ sở giáo dục năm học 2020 – 2021.

- Công văn số 1584 /UBND-VX ngày 25/8/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản về việc hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, năm học 2021 - 2022

Được sự đồng thuận từ phía cha mẹ học sinh về các khoản thu năm học 2021 – 2022 như sau:

+ BHYT (bắt buộc):



1 tháng: $1.490.000 \times 4,5\% \times 70\% = 46.935$ đồng

46.935 đồng X số tháng = số tiền phải nộp

46.935 x 12 tháng = 563.220 đồng

+ **Bảo hiểm tai nạn:** 50.000 đồng/HS/năm (**không bắt buộc**)

+ **Kinh phí hoạt động của Ban ĐDCMHS (Quỹ CMHS):** Không thu

* **Quỹ thỏa thuận đóng góp từ CMHS**

+ **Quỹ phục vụ học tập, vệ sinh:** 28.000 đồng/ tháng /em = 252. 000 đồng/9 tháng

Gồm: Hỗ trợ khen thưởng HS tham gia các phong trào thi đua của trường, của lớp; thuê mướn đồ múa cho HS tham gia các phong trào; phô tô đề kiểm tra, Mua ghế chào cờ; thuê người dọn vệ sinh khu vệ sinh, quét lớp, sân trường; mua nước rửa nhà vệ sinh;...

+ **Học 2 buổi:**

Học phí học 2 buổi/ngày (đối với HS lớp 1,2): 94.000 đồng/tháng/em

+ **Học học tiếng Anh** (lớp 3,4,5): 20.000 đồng/tháng/em

+ **vn.edu** (phiếu liên lạc điện tử): 55.000đ/HS/ năm

+ **Nước uống:** 25.000đ/HS/ năm

Khó khăn:

- Do tình hình dịch bệnh kéo dài học sinh phải học trực tuyến trong 6 tháng.

- Không thực hiện theo sự thỏa thuận với cha mẹ học sinh về các khoản đóng góp. Chỉ thu theo thực tế dạy trực tiếp 3 tháng.

- Lớp 1,2 dạy tiếng anh tự chọn đến tháng 11/2021 giáo viên dạy nghỉ chế độ thai sản không có giáo viên thay thế đồng thời không tổ chức được lớp học 2 buổi/ngày.

3. Ban quản lý chợ Tân Khai:

Về khách quan:

Trong những năm gần đây, người dân do điều kiện kinh tế phát triển, người dân đã ý thức nhiều hơn về vệ sinh an toàn thực phẩm, về sức khỏe của bản thân, do lo sợ các mặt hàng mua bán tại chợ có tồn dư thuốc bảo vệ thực vật, có chất bảo quản, chất gây ung thư nên người dân tự giác trồng các loại lương thực thực phẩm tại vườn nhà nhiều như rau, củ, quả, chăn nuôi gia súc gia cầm tại nhà nên các tiểu thương kinh doanh mua các loại thực phẩm này bị ảnh hưởng đến hiệu suất mua bán

Việc các cửa hàng tiện lợi, các siêu thị, cửa hàng bách hóa xanh của các tập đoàn bán lẻ đã hoạt động trên khắp cả nước trong đó có thị trấn Tân Khai đã thu hút một số lượng lớn người dân có kinh tế khá, có ý thức bảo vệ sức khỏe vào mua tại các cơ sở này nên các chợ truyền thống bị thất thoát một số lớn người dân đi chợ hàng ngày.

Việc bán hàng online ngày càng phát triển mạnh mẽ, người dân chỉ việc ở nhà khi có nhu cầu ăn uống, sinh hoạt trong gia đình thì đội ngũ bán hàng online sẽ phục vụ tận nơi; lúc trước thì chỉ quần áo, mỹ phẩm, còn bây giờ từ tivi, tủ lạnh đến cọng rau, con cá, thịt... đều đem đến tận nhà; có khi giá cả có hơn đôi chút với chợ truyền thống, nhưng cũng có lúc còn rẻ hơn chợ truyền thống, chợ lại mất một số khách hàng đi chợ hàng ngày

Do đại dịch COVID 19 theo từng cấp độ dịch tại thị trấn Tân Khai, việc mua bán của các tiểu thương chợ Tân Khai đã bị ảnh hưởng nhiều

Về chủ quan:

Tiểu thương chợ Tân Khai vẫn giữ nguyên việc mua bán truyền thống như : các mặt hàng vẫn bày bán ở dưới đất; bố trí các mặt hàng không khoa học, không thu hút được khách hàng; mua những mặt hàng trôi nổi, không có nguồn gốc về mua bán.

Việc tiếp thị mua bán còn hạn chế, việc đôi co có khi là dùng từ ngữ tục tĩu đối với khách hàng khi có sự mặc cả giá cũng đã ảnh hưởng lớn đến thu hút khách hàng.

Các mặt hàng không đa dạng, phong phú về mẫu mã; mặt hàng không có nguồn gốc, suất xứ; không có thời gian sử dụng , không có cam kết về sản phẩm không sử dụng chất cấm cũng ảnh hưởng đến khách hàng.

3. Tình hình thu, chi phí chợ:

Do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 từ năm 2019 đến nay nên công tác thu phí chợ cũng gặp rất nhiều khó khăn, một số tiểu thương chạy ì không đóng tiền với lý do về xây dựng và sắp xếp chợ, một số thì không kinh doanh mua bán do vị trí kinh doanh không thuận lợi (*trong nhà lồng chợ*) dẫn đến việc thất thu và không thu được, cụ thể số thu như sau:

Công tác thu: Tính đến hết tháng 05/2022 thu được: 90.433.000 đồng. Tất cả các khoản thu trên đều đã nộp vào NSNN theo đúng quy định.

Công tác chi: UBND thị trấn chi phụ cấp cho Tổ quản lý chợ là 8.200.000 đồng/tháng. Tổng chi 06 tháng là 49.200.000 đồng.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

1. Đối với Trường học:

- Đề xuất cấp trên về thiếu giáo viên dạy môn tiếng anh để đảm bảo trong công tác dạy học ở trường; các khoản thu của học sinh phải công khai để phụ huynh học sinh biết .

2. Đối với Ban quản lý chợ:

- Về những trường hợp không đóng tiền phải có biện pháp xử lý và báo cáo UBND thị trấn có hướng giải quyết kịp thời.

- Có phương án sắp xếp trật tự chợ, không cho bán lán chiếm hành lang đường bộ gây ảnh hưởng trật tự mỹ quan đô thị, Tham mưu với UBND thị trấn có chỗ bán cho hàng tự tiêu tự sản thu thêm ngân sách cho địa phương.

III. Kết luận của Đoàn giám sát:

1. Đối với trường tiểu học Tân Khai A:

- Đoàn giám sát ghi nhận những thành tích mà nhà trường đã đạt được trong thời gian vừa qua, đặc biệt là trong thời gian bùng phát dịch covid-19, đối diện với muôn vàn khó khăn tuy nhiên nhà trường đã khắc phục khó khăn, hoàn thành tốt chương trình năm học theo quy định.

- Đoàn đề nghị Ban giám hiệu cần cẩn trọng trong việc thu các khoản thu ngoài danh mục quy định của bộ giáo dục, của ủy ban nhân dân tỉnh đối với học sinh, đối với những khoản vận động, các khoản thu phát sinh nhà trường cần có văn bản xin ý kiến phòng giáo dục, có văn bản xin ý kiến Đảng ủy, Ủy ban nhân dân thị trấn cho ý kiến, đồng thời phải bàn bạc dân chủ với tất cả phụ huynh học sinh, công khai, minh bạch để phụ huynh học sinh biết. Về công tác nhân sự Ban giám hiệu cần chủ động đề xuất cấp trên về thiếu giáo viên dạy môn tiếng anh để đảm bảo trong công tác dạy học ở trường;

2. Đối với Tổ quản lý chợ Tân Khai:

- Đoàn giám sát ghi nhận những thành tích mà Tổ quản lý chợ Tân Khai đã đạt được trong thời gian vừa qua.

Tuy nhiên Đoàn đề nghị Tổ quản lý chợ Tân Khai cần quan tâm hơn nữa đến những trường hợp không đóng tiền phí, lệ phí theo quy định phải có biện pháp xử lý và báo cáo UBND thị trấn có hướng giải quyết kịp thời.

- Có phương án sắp xếp trật tự chợ, không cho bán lán chiếm hành lang đường bộ gây ảnh hưởng trật tự mỹ quan đô thị, Tham mưu với UBND thị trấn có chỗ bán cho hàng tự tiêu tự sản thu thêm ngân sách cho địa phương.

- Thường xuyên cử thành viên tổ chợ nhắc nhở tiểu thương, người dân trong chợ bỏ rác đúng nơi quy định.

- Cần quan tâm hơn nữa đến công tác phòng cháy, chữa cháy tại chợ, thường xuyên bảo dưỡng hệ thống chữa cháy của chợ, thường xuyên nhắc nhở tiểu thương

và người dân trong chợ luôn nêu cao tinh thần phòng cháy. Tham mưu UBND khẩn trương đầu tư sửa chữa hệ thống điện trong chợ.

Trên đây là báo cáo giám sát 6 tháng đầu năm 2022 của Ban Kinh tế- Xã hội HĐND Thị trấn Tân Khai.

Nơi nhận:

- TT. HĐND Thị trấn;
- TT. UBND Thị trấn;
- Các đơn vị chịu giám sát;
- Đại biểu HĐND Thị trấn ;
- Lưu Ban KT-XH.

**TM. BAN KINH TẾ XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Thế Công

